АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     18.03.2011     №     146/5
О введении на территории
городского округа Электросталь Московской области

режима повышенной готовности
к ликвидации лесных и торфяных пожаров в 2011 году
В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Лесного кодекса Российской Федерации, Закона Московской области  от 27 декабря 2005г. № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области» и в связи с наступлением летнего пожароопасного периода,  необходимостью проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров, и пожаров  на территории городского округа, Администрация городского округа Электросталь  Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обязать все организации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, выделять необходимое количество работников и техники для ликвидации  лесных и торфяных пожаров, аварий, стихийных бедствий и катастроф по требованию комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Электросталь Московской области (далее КЧС и ОПБ).
2. Утвердить:

2.1. План выделения организациями городского округа Электросталь Московской области водоподающей, инженерной, специальной техники и личного состава для тушения лесных, торфяных и особо крупных пожаров, ликвидации последствий аварий и стихийных бедствий (Приложение № 1).
2.2. План закрепления за организациями городского округа Электросталь Московской области  пожароопасных  зон (лесных кварталов) лесного фонда городских лесов (Приложение  № 2).
2.3. Смету расходов на финансирование основных мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории городского округа Электросталь Московской области в 2011 году (Приложение №3).
3. Выделить денежные средства в сумме 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей  на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – городского округа)  из средств бюджета городского округа по подразделам 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности (обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа)».
4. Начальнику Управления по бухгалтерскому учету и контролю – главному бухгалтеру Администрации городского округа Электросталь Московской области Филиппенко С.А. оплатить мероприятия согласно пункту 3 настоящего постановления по смете расходов (Приложение №3).
5. Установить с 20 апреля по 30 сентября 2011 года режим повышенной готовности к ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории городского округа и запретить физическим и юридическим  лицам на указанный период разведение костров в городских лесах, лесопарковой зоне, сжигание мусора на свалках, выжигание сухой травы и стерни на полях.

6. Заместителю Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Тихонову Л.В. в срок до 15 апреля 2011 года организовать проведение превентивных противопожарных инженерно-технических мероприятий для обеспечения безопасности территории городского округа, населения, объектов экономики, к которым отнести:
- опахивание садоводческих и огороднических объединений  граждан и дачно-строительных кооперативов, находящихся вблизи городских лесов, прокладка минерализованных и защитных полос, удаление деревьев, представляющих угрозу по распространению огня на городской округ, уборка скошенной травы, кустарника и горючих материалов в пределах защитных полос;

- создание минерализованных и защитных полос вдоль дорог, проходящих через городские леса.
7. Руководителям организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее – организаций), имеющим на своем балансе пожарную и водоподающую технику, привести ее в полную боевую готовность.
8. Руководителям организаций городского округа организовать передачу информации по пожарной обстановке на закрепленных территориях через своих дежурных (диспетчеров)  в службу спасения пожарной части №45  Отряда №20 Федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Московской области (далее - ПЧ-45) (тел. 01), диспетчеру Ногинского территориального управления силами и средствами ГУ МО «Мособлпожспас» по г. Электросталь (далее - Ногинского ТУ силами и средствами ГУ МО «Мособлпожспас») (тел. 571-15-71, 571-11-74) и дежурную службу Главы городского округа (тел. 572-99-11, 573-39-66).
9. Начальнику отдела территориальной безопасности и дежурной службы Управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области Гринченко Г.М. организовать круглосуточный прием информации по пожарной обстановке и мерах, принимаемых по ликвидации пожаров на территории городского округа.

10. Рекомендовать Государственному  инспектору Департамента ФС по надзору в сфере природопользования по ЦФО Министерства природных ресурсов Российской Федерации Зарубаевой А.И., заместителю начальника отдела по надзорной деятельности по городу Электросталь Московской области (далее - ОНД) Цыплакову А.Н. использовать в полном объеме нормы Федеральных законов «Об охране окружающей среды» и «О пожарной безопасности» к нарушителям правил пожарной безопасности на территории городского округа по применению штрафных санкций.
11. Рекомендовать начальнику УВД по городскому округу Электросталь Московской области (далее - УВД)  Илюхину С.К.:
11.1. Откорректировать до 20 апреля 2011 года план подготовки подразделений УВД к пожароопасному периоду;
11.2. Организовать периодическое патрулирование в местах массового отдыха населения.
12. Рекомендовать начальнику ПЧ – 45 Зиньчуку Е.В.:
12.1. Принять меры по повышению боеготовности пожарных подразделений к предупреждению и  ликвидации  лесных и торфяных пожаров;
12.2. Создать резервы:

- пожарных рукавов из расчета: диаметром 51мм – 300м, диаметром 66мм – 200м, диаметром 77мм – 200м;

- горюче-смазочных материалов – 2500л.

12.3. В срок до 20.04.2011 года подготовить и провести пожарно-техническое занятие на одном из пожароопасных объектов городского округа (ОАО «ЭДРСУ) с привлечением руководящего состава организаций, ответственных за противопожарную безопасность в организациях.
13. Рекомендовать заместителю начальника ОНД  Цыплакову А.Н.:
13.1. С 20 апреля 2011 года усилить контроль над противопожарным состоянием в городских лесах и лесопарковой зоне, а также на объектах промышленности, торговли, организаций с массовым пребыванием людей, мест сосредоточения материальных ценностей, городского полигона твердых бытовых отходов  (далее – полигон  ТБО).
13.2. В полном объеме  использовать права, предоставленные органам ОГПН для привлечения к ответственности лиц, нарушающих правила пожарной безопасности, принимать действенные меры по своевременному выявлению виновных в возникновении лесных пожаров и разведении костров на территории городского округа.
13.3. Организовать через средства массовой информации систематическое информирование населения о необходимости предупреждения пожаров и сохранения окружающей природы от огня.
14. Рекомендовать начальнику Территориального отдела Управления  Федеральной службы «Роспотребнадзора» по г. Электросталь, в Ногинском районе Летенковой Е.П.:

14.1. Проводить проверки деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по выполнению требований санитарного законодательства на территории городских лесов и лесопарковой зоне.
14.2. Организовать на полигоне ТБО проверки за соблюдением технологических правил захоронения бытовых отходов.

15. Начальнику сектора ГО и ЧС отдела по мобилизационной подготовке, режиму секретности, делам ГО и ЧС Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – сектор ГО и ЧС Администрации городского округа Электросталь Московской области) Синицкому А.Н.:
15.1. Довести до  руководителей организаций городского округа распоряжение Губернатора Московской области от 18.06.2003 № 523-РГ «Об утверждении Акта передачи (приемки) лесов Администрации муниципального образования «город Электросталь» Московской области» и План закрепления за организациями пожароопасных зон (лесных кварталов) лесного фонда городских лесов.
15.2. Организовать проведение пропаганды Правил пожарной безопасности через  средства массовой информации, на железнодорожной станции, железнодорожных платформах, автовокзале и других местах массового пребывания населения городского округа.

16. Рекомендовать заместителю начальника Ногинского ТУ силами и средствами ГУ МО «Мособлпожспас» Бугаевскому В.Н.:
16.1. Организовать круглосуточный сбор информации о пожароопасной обстановке и мерах, принимаемых по ликвидации пожаров на территории городского округа.

16.2. При необходимости информацию передавать в Центр управления межведомственного взаимодействия по предупреждению и ликвидации пожаров на территории городского округа через Ногинское территориальное  управления силами и средствами ГУ МО «Мособлпожспас» (т.8-903-139-48-90; т.542-21-01).
17. Директору МУП «ЭТЕК» Краснову Р.А. организовать размещение на рекламных щитах и афишах (стендах) наглядную информацию и сообщения о мероприятиях по предупреждению и ликвидации пожаров и других чрезвычайных ситуаций на территории городского округа.
18. Рекомендовать заместителю начальника Территориального отдела №12, территориального управления №2 Госадмтехнадзора Московской области - старшему государственному административно-техническому инспектору Московской области Дзгоеву Э.П. с 20 апреля 2011 года организовать контроль над правильным оборудованием площадок для складирования мусора и ликвидацией стихийных свалок.
19. Руководителям управляющих компаний, отвечающих за санитарную очистку территорий и жилищного фонда, зданий и сооружений и придомовых территорий (ОАО «Северное», ОАО «Центральное», ОАО «Восток-Сервис», ОАО «Юго-Западное»):
19.1. Обеспечить своевременный вывоз твердых бытовых отходов.
19.2. Организовать по заявкам организаций городского округа выделение необходимого количества бункеров – накопителей для сбора и вывоза крупногабаритного  и строительного мусора.
20. Начальнику отдела по организации дорожного движения, транспорту, связи и экологии Управления по промышленности, транспорту, связи и экологии Администрации городского округа Электросталь Московской области Матюшову А.В. усилить контроль по соблюдению норм экологической безопасности на территории городского округа.
21.  Директору МУП «ПТП ГХ» Конторщикову С.Н. в пожароопасный период на полигоне ТБО:
21.1. Организовать контроль над противопожарным состоянием;
21.2. Иметь в постоянной готовности для пожаротушения соответствующую  инженерную  и другую технику, нормативный запас грунта;
21.3. Не допускать горения твердых бытовых отходов и разведения костров.
21.4. Организовать дежурство руководящего состава  МУП «ПТП ГХ». График дежурств на следующий месяц представлять до 25 числа текущего месяца в дежурные службы Главы городского округа и Ногинского территориального управления силами и средствами ГУ МО «Мособлпожспас».
22. Отделу по связям с общественностью Управления по потребительскому рынку, услугам и связям с общественностью Администрации городского округа Электросталь Московской области опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».
23. Источником финансирования публикации настоящего постановления принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

24. Начальнику сектора ГО и ЧС Администрации городского округа Электросталь Московской области Синицкому А.Н. представить информацию о выполнении настоящего постановления в октябре 2011 года.

25. Контроль за исполнением мероприятий по настоящему постановлению возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Тихонова Л.В.
Глава городского округа                                                                                     А.А. Суханов
Приложение №1 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

От     18.03.2011     №     146/5
ПЛАН

выделения организациями городского округа Электросталь Московской области водоподающей, специальной, инженерной техники и

личного состава для тушения лесных, торфяных и особо крупных пожаров, ликвидации последствий аварий и стихийных бедствий
	Городской округ Электросталь
	л/с
	пожарная насосная станция
	автоцистерна
	автонасосы
	Автомобиль

рукавный
	Мотопомпы

прицепные
	мотопомпы
	Поливомоечные

машины
	насос шестеренчатый 600
	пожарных рукавов

длина (м)

диаметр

(мм)
	пожарных стволов
	разветвлений
	труб металл
	бензопилы
	пенообразователь
	радиостанции
	землеройная и др. техника

	стационарные
	автомобильные
	носимые
	бульдозеры
	экскаваторы
	трейлеры
	краны
	грузовые
	самосвалы
	легковые
	автобусы

	Объектами экономики

	ОАО «МСЗ»
	10

	1
	1

	1

	ОАО «МЗ «Электросталь»
	10

	1

	1
	1
	1
	200/66
	4«А»
	2

	1
	1
	1
	1

	2
	1
	1

	ОАО «ЭХМЗ»
	12

	1

	120/51

120/66
	2 «Б»

2«А»
	2

	1

	ОАО «ЭЗТМ»
	10

	1

	1

	120/51

120/66

120/77
	2 «Б»

2«А»
	2

	1
	1
	1

	1

	1

	ОАО «Контракт»

	1

	200/51
	2 «Б»

2«А»

	15

	1

	ОАО «Электросталь

хлеб»
	5

	1

	ЗАО «Качественные продукты»
	5

	ОАО «ЭНПО

«Неорганика»
	3

	«ЭПАТП»

	2

	ЗАО «ЭГАПТ»
	2

	1

	МУП «ПТП ГХ»
	7

	1
	1

	1
	1
	1

	ОАО «ЭДРСУ»
	10

	3

	200/51
	3«А»

	1

	3

	ЗАО «УМ-63»

	1

	1

	ОАО «Восток-Сервис»
	12

	1

	1

	ОАО «Северное»
	10

	1

	ОАО «Центральное»
	12

	1

	1

	ОАО

«Юго-Западное»
	12

	1

	1

	ЗАО

«Стальмонтаж-Эл»
	4

	ООО

«Фирма «Родиком»
	3

	1

	1

	ЗАО

«СПМУ-80ПЭМ»

	1

	1

	ОАО «Дебют»
	12

	1

	1

	ЗАО «ЭДСК»
	3

	40

	1

	1
	1

	ОАО «УПТК»
	3

	МУ

«АСС г. Электросталь»

	1

	200/51

	2

	1
	1
	3

	ВСЕГО
	145

	3

	4
	7

	840/51

440/66

120/77
	9«Б»

8 «А»
	6
	55
	6

	3
	3
	6
	2
	3

	4
	4
	13
	3
	5

	ПЧ-45 20 ОФПС ГУ МЧС России по Московской области

	ПЧ-45

	1

	240/51

200/66

160/77
	6 «Б»

4 «А»
	4

	1
	1
	1

	Всего за

городской округ
	145

	2

	1
	5

	1080/51

640/66

280/77
	15 «Б»
12 «А»
	10
	55
	6

	4
	4
	7
	2
	3

	4
	4
	13
	3
	5

Приложение № 2 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

От     18.03.2011     №     146/5
ПЛАН

закрепления за организациями городского округа Электросталь Московской области

пожароопасных зон (лесных кварталов) лесного фонда городских лесов

	№№

п.п.
	Наименование
территории
	Пожароопасные зоны

(лесных кварталов)
	Наименование закрепленной организации

	1.
	городские леса
	кв. 38, 44, 45, 46, 47
	ОАО «ЭЗТМ»

	2.
	городские леса
	кв. 48, 49, 50, 51
	ОАО «МЗ «Электросталь»

	3.
	городские леса
	кв. 1
	ОАО «ЭХМЗ»

	4.
	городские леса
	кв. 51, 56, 57, 58
	ОАО «МСЗ»

Приложение № 3 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

От     18.03.2011     №     146/5
СМЕТА РАСХОДОВ

на финансирование основных мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории городского округа Электросталь Московской области в 2011 году

	№№

п.п.
	Наименование
мероприятий
	Финансирование
	Исполнители

	Сумма
	Источник

	1.
	Закупка печатной продукции по мерам пожарной безопасности в пожароопасный период
	50000
	Раздел 0314,
статья 2470000

«Вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной

деятельности (обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа)»
	Администрация городского округа Электросталь Московской области

	2.
	Закупка и установка рекламных щитов по мерам пожарной безопасности на территории городского округа
	50000

	3.
	Создание запаса ГСМ
	50000

	4.
	Создание запаса пожарных рукавов и стволов
	50000

	5.
	Закупка переносных средств связи (или АКБ для переносных радиостанций)
	50000

	6.
	Расчистка квартальных просек и устройство минерализованных полос по ним и периметру городских лесов до 20 км
	100000

	7.
	ИТОГО:
	350000